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ВВЕДЕНИЕ

Денежные средства являются активом корпоративного капитала (богатства) и основным

составляющим компании. Обращение денежных средств является основной предпосылкой

выживания корпорации и ключевым звеном в реализации прироста капитала. Денежный

поток является барометром бизнес-операций. Производственный план, система

инвентаризации, продажи в кредит и система сбора платежей предприятия будут в основном

определять финансовое состояние предприятия и влиять на денежный поток предприятия. В

работе и управлении предприятиями концепции и методы управления денежными потоками

очень важны для выживания и развития предприятий.

На основе изложения соответствующих концепций и теорий движения денежных

средств в данной работе сначала используется метод сравнительного анализа, сочетающий

качественный и количественный анализ, и предлагается, чтобы руководители предприятий

использовали модель всестороннего анализа движения денежных средств в качестве

инструмента для эффективного анализа движения денежных средств предприятий; затем,

заимствование идеи классификации поведения затрат в управленческом учете в сочетании с

требованиями классификации движения денежных средств в отчете о движении денежных

средств и с учетом тесной связи с оптимальными запасами денежных средств,

предложенными предприятиями, предлагается установить прогноз будущих денежных

потоков. Наконец, в сочетание с примерами предприятий, выдвигаются некоторые

предложения и меры по улучшению идей и методов управления денежными потоками

предприятия.

Научная новизна: автор применяет идею классификации поведения затрат в

управленческом учете, объединяет требования классификации движения денежных средств в

отчете о движении денежных средств, рассматривает тесную связь с оптимальными запасами

денежных средств, предлагаемыми предприятием, и предлагает прогнозирование будущего

денежного потока предприятия на основе динамической модели.

Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию управления

денежными потоками предприятия.

Для реализации этой цели в работе были поставлены следующие задачи:

– рассмотреть теоретические подходы к понятию и сущности денежных потоков;

– рассмотреть основные методы анализа и прогнозирования денежных потоков;

– провести оценку денежных потоков организации, используя различные методы;

– разработать основные направления повышения эффективности управления

денежными потоками организации.

Объектом исследования является денежные потоки предприятия.

Предмет исследования – методы анализа и прогнозирования денежных потоков

предприятия.

ГЛАВА 1. Теоретические основы управления денежными потоками

предприятия

1.1 Понятие денежного потока

Сумма наличных денег или их эквивалента, которую компания получает или выдает в

виде платежей кредиторам, называется денежным потоком. Анализ денежных потоков часто

используется для анализа состояния ликвидности компании.1

Денежный поток — это модель поступления доходов и расходов фирмой. Чтобы выжить,

бизнесу необходимо обеспечить достаточный денежный поток, а не только прибыльность.

Например, если предприятие продает товары, но долгое время не получает оплаты, оно

может прекратить свою деятельность, даже если на бумаге оно получило прибыль.2

Чтобы преодолеть проблемы с денежным потоком, фирма может занять. Однако может

потребоваться: капитал в качестве обеспечения ссуды.

Из-за важности денежного потока для бизнеса просрочка платежа может быть

чрезвычайно дорогостоящей для бизнеса, и это часто становится преградой для новых

небольших фирм.

Согласно МСФО 7 «Отчету о движении денежных средств»3 в поток денежных средств

включаются денежные средства и их эквиваленты. Денежные средства включают деньги в

кассе и те средства на счетах в банке, которыми организация может свободно распоряжаться.

Чтобы отвечать определению актива, полученный ресурс должен нести в себе

экономическую выгоду для организации. Будущая экономическая выгода, заключенная в

активе, как гласит текст МСФО – это «возможность прямо или косвенно способствовать

притоку в компанию денежных средств или их эквивалентов … или сокращению оттока

денежных средств». Таким образом, носителями экономической выгоды выступают ресурсы,

вовлеченные в операционную деятельность компании, принимающие самые различные

1 Richard Brealey, Stewart Myers. Principles of Corporate Finance. 2nd ed. Ronald Giammatino:McGraw-Hill Ryerson
Limited, 1992
2 Mayer, R.C.etc. Contemporary Financial Management. End ed. West Publishing Co,1995
3 "Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 7 "Отчет о движении денежных средств" (введе
н в действие на территории Российской Федерации Приказом Минфина России от 28.12.2015 N 217н) (ре
д. от 04.06.2018)

формы от нематериальных активов до дебиторской задолженности и собственно денежных

средств. 4

При анализе денежного потока компании сначала рассчитывается доля денежных

поступлений от операционной, инвестиционной и финансовой деятельности к общему

притоку денежных средств компании по «трем основным направлениям деятельности».5

Действия фирмы на рынке можно условно подразделить на две составляющие –

инвестиционную и финансовую.6Во-первых, как правило, если на операционную

деятельность приходится значительная часть денежного потока, то этот тип предприятия

обычно работает хорошо, с разумной структурой притока денежных средств и низким

финансовым риском. Во-вторых, для трех основных видов деятельности доля денежных

расходов в общих денежных расходах компании рассчитывается отдельно, чтобы знать

денежный поток компании. Как правило, если на денежные расходы по операционной

деятельности приходится значительная часть, то общие производственные и операционные

условия этого типа предприятий являются относительно нормальными, а структура

денежных расходов также более разумна.7

—Анализ денежных потоков от операционной деятельности

Денежный поток от операционной деятельности делится на приток денежных средств

от операционной деятельности и отток денежных средств от операционной деятельности.

Если приток денежных средств от этой деятельности превышает отток, это означает, что

бизнес-деятельность этого типа предприятий находится в хорошем состоянии и способность

адаптироваться к наличным деньгам высока. Денежный поток, полученный от операционной

деятельности, может не только удовлетворить обычные производственные и операционные

потребности предприятия, но и оставшаяся часть может быть использована для погашения

долгов или инвестирования в новые проекты. Достаточный денежный поток от

операционной деятельности отражает лучшую платежеспособность и рост компании.

— Анализ движения денежных средств от финансовой деятельности

4 Концептуальные основы международных стандартов финансовой отчетности.М.Л. Пятов, И.А. Смирнова.
2008 С.58
5 郭复初（Го Футю）.公司高级财务（Корпоративный старший финансист）.上海:立信会计出版社（Шанхай:
Бухгалтерская пресса Лисинь），2011
6 Ковалев В. В. Управление финансовой структурой фирмы. – М.: Проспект, 2013
7 余绪缨（ЮСюйин）.企业理财学（деловые финансы）.沈阳:辽宁人民出版社（Шэньян: Народное издательство
Ляонина），2016

Как правило, чем больше денежный поток, генерируемый этой деятельностью, тем

сильнее давление на компанию с целью выплаты долга. Однако, если чистый денежный

поток компании в этой деятельности, в основном исходит из собственного капитала, то

компания не будет испытывать давления на погашение долга. В связи с этим, когда

предприятие анализирует денежный поток от этого вида деятельности, ему также следует

сравнивать общий приток денежных средств, генерируемый финансовой деятельностью, с

денежным потоком, генерируемым за счет поглощения собственного капитала. Если на долю

последнего приходилась большая доля, это может указывать на то, что финансовая сила

компании увеличилась, и финансовый риск, который она несет, также стала ниже, чем

раньше.

— Анализ денежных потоков от инвестиционной деятельности

Анализ денежных потоков, генерируемых инвестиционной деятельностью, не может

просто анализировать приток и отток денежных средств. Например, когда компания решит

инвестировать, ей может потребоваться вложить большую сумму денежных средств на

ранней стадии, но приток денежных средств, создаваемый самой инвестиционной

деятельностью, невелик, что делает чистый денежный поток от инвестиционной

деятельности отрицательным числом. Тем не менее, инвестиционная деятельность имеет

временные рамки, похожие на «буферный период». Если инвестиции компании эффективны,

то будущий приток денежных средств от инвестиций будет достаточным для погашения ее

долгов и создания доходов для компании. Следовательно, в денежном потоке от этой

деятельности предприятие не может просто судить о достоинствах чистого притока

денежных средств или чистого оттока. 8

Классификация поступлений и выплат денежных средств предприятия по видам

деятельности приведены в таблице 1.1

8 英国皇家银行学会（Королевский институт банкиров）.现金流量管理（управление денежными потоками）.
北京:中信出版社（Пекин: Издательство CITIC），2002

Таблица 1.1

Классификация поступлений и выплат денежных средств по видам деятельности

Вид
деятельности

Притоки Оттоки

Операционная – выручка от продаж;
– поступления дебиторской задолженности;
– поступления от продажи материальных
ценностей, бартера;
– авансы, полученные от покупателей и
заказчиков;
– прочие поступления

– платежи поставщикам
– выплата заработной платы;
– платежи в бюджет и
внебюджетные фонды;
– платежи процентов за кредит;
– погашение кредиторской
задолженности;
– прочие выплаты

Инвестиционная – продажа основных фондов,
нематериальных активов, незавершенного
строительства;
– поступление средств от продажи
долгосрочных финансовых вложений;
– дивиденды, проценты от долгосрочных
финансовых вложений;
– прочие поступления

– капитальные вложения на
развитие производства;
– долгосрочные финансовые
вложения;
– прочие выплаты

Финансовая – краткосрочные кредиты и займы;
– долгосрочные кредиты и займы;
– поступления от продажи векселей
предприятием и оплаты их должниками;
– поступления от эмиссии акций;
– прочие поступления.

– погашение краткосрочных и
долгосрочных кредитов и займов;
– покупка и оплата векселей
предприятием;
– выплата дивидендов;
– прочие выплаты.

Составлено по Теоретическому резюме

Денежный поток больше, чем прибыль, отражает реальное положение компании

Отношения между прибылью и денежными средствами можно сравнить с отношениями

между субъективной оценкой и объективными фактами. Если компания продает товары или

предоставляет услуги в форме операций с наличными деньгами, а амортизация активов и

расходов не производится, то прибыль и денежные средства полностью совпадают.

Увеличение доходов вызовет приток денежных средств, а увеличение расходов вызовет

денежные потоки. 9Отток, также отражает стабильность прибыли и денежных средств.

Однако это всего лишь идеальная гипотеза, которая не может быть реализована в реальной

коммерческой деятельности компании. Разница между корпоративной прибылью и

9 张新民（Чжан Синьминь）.企业财务分析（Корпоративный финансовый анализ）.浙江:浙江人民出版社

（Чжэцзян: Народное издательство Чжэцзян），2000

денежными средствами объективна. Основное различие между ними заключается в

предположении об учете платежа. Расчет корпоративной бухгалтерской прибыли

осуществляется по методу начисления. Независимо от того, получен ли платеж или

выплачены денежные средства, если он соответствует указанным требованиям, он должен

отражаться на счете, а операционная прибыль и другие доходы, полученные в течение

определенного периода времени, должны реализовать эти доходы из прибыли. Расчет

денежных средств состоит из реализации поступлений и платежей, и увеличение

корпоративного дохода не обязательно должен вызывать приток денежных средств. Точно так

же увеличение расходов не обязательно равно оттоку денежных средств. Например,

амортизация основных средств, нематериальных активов и другие виды деятельности

приведут к снижению корпоративной прибыли, но амортизация основных средств и

амортизация расходов не вызовут оттока денежных средств. Из-за разницы между базой

признания и оценкой эти факторы привели к разнице между прибылью и денежными

средствами. А в процессе расчета прибыли разница в выборе метода учета и применении

бухгалтерских оценок будут по-разному влиять на бухгалтерскую прибыль предприятия.
10Что касается метода начисления амортизации, он включает использование линейного

метода начисления амортизации или метода ускоренной амортизации, в то время как

бухгалтерская оценка включает продолжительность периода амортизации и расчетную

чистой остаточной стоимости. Этот метод учета в виде разницы в бухгалтерских оценках

будут влиять на сумму амортизационных расходов, включенных в предприятие в каждом

периоде, а затем на бухгалтерскую прибыль предприятия. Видно, что бухгалтерская прибыль

— это всего лишь бухгалтерские данные, которые подвержены вмешательству и

манипуляции со стороны человеческого фактора. Денежный поток выражается как

фактический приток и отток денежных средств предприятия, что является истинным

отражением денежного потока предприятия, таким образом отражая объективность.

Денежный поток является основным справочным показателем для работы и

управления.

С точки зрения бизнеса, любая повседневная бизнес-деятельность предприятия

начинается с наличных денег и заканчивается наличными деньгами, от наличных денег до

10 冯星伦（Фэн Синлунь）.企业财务主管（Корпоративный казначей）.北京:经济管理出版社（Пекин: Пресса по
экономическому менеджменту），2019

запасов, затем от продажи товаров до дебиторской задолженности и, наконец, от дебиторской

задолженности к наличным деньгам, тем самым завершая цикл фонда. Затем переходя в

следующий цикл компания сможет продолжить развиваться. Обращение капитала

предприятия подобно кровообращению в организме человека. Это «кровь» для выживания и

развития предприятия, в то время как денежный капитал - "кровь", а прибыль эквивалентна

ценности и богатству, которые люди создают для себя или общества. Создание ценностей -

основная причина существования человека, иначе жизнь будет бессмысленной; Например,

анемичный человек, если он не сможет вовремя восполнить свежую кровь, его жизнь не

продлится долго, не говоря уже о создании богатства и богатства, его жизнь не может быть

долгой, не говоря уже о создании ценностей и богатства. Основная цель предприятия -

выживание, развитие и прибыльность. Прибыльность - основа существования предприятия.

Однако, если у предприятия не хватает денежных средств, движение денежных средств будет

затруднено или заблокировано, что приведет к «анемии». Производственная и операционная

деятельность предприятия находятся в затруднительном положении, а финансовый кризис

предприятия, приводит к тому, что предприятие попадает в ситуацию банкротства и

ликвидации, что напрямую угрожает жизнедеятельности предприятия. 11Поэтому,

руководитель предприятия сначала должен управлять денежными средствами.

Денежный поток - важная информация для принятия корпоративных решений

В информации о корпоративной финансовой отчетности мы должны ставить

информацию о движении денежных средств на первое место. Наиболее важным аспектом

баланса являются вопросы «структуры» и «риска», в то время как наиболее важным аспектом

отчета о прибылях и убытках являются вопросы «масштаба» и «доходности». Однако только

отчет о движении денежных средств может предоставить обзор «структуры» и «риска»,

«масштаба» и «доходности» компании. Только отчет о движении денежных средств может

предоставить информацию о движении денежных средств компании, отразить финансовое

положение компании как целиком, и дать обоснованные прогнозы относительно будущих

перспектив развития компании. Если оператор не понимает внутренней информации отчета о

движении денежных средств, невозможно быстро и точно оценить финансовое состояние

предприятия с помощью баланса и отчета о прибылях и убытках, а затем принять

11 戴永良（Дай Юнлян）.物流内控精要（Основы внутреннего контроля логистики）.北京:中国戏剧出版社（Пекин:
Китайская драматическая пресса），2001

соответствующее решение.12

Денежный поток может увеличить стоимость компании

С точки зрения непрофессионала, ценность предприятия относится к стоимости самого

предприятия, которая исходит из разумного распределения ресурсов предприятия и

способности существующих активов приносить доход. Как прибыль, так и денежный поток

можно использовать в качестве меры стоимости компании. Поскольку прибыль представляет

собой часть вновь созданной стоимости предприятия, увеличение прибыли означает

увеличение стоимости предприятия до определенной степени. Однако корпоративная

стоимость включает не только часть вновь созданной стоимости, но также ее способность

создавать стоимость в будущем. 13Следовательно, использование прибыли в качестве

индикатора для измерения стоимости предприятия имеет очевидные ограничения. В случае

непрерывного ведения бизнеса стоимость компании в основном определяется ее годовым

свободным денежным потоком и ставкой дисконтирования. 14Увеличение денежного потока

представляет собой увеличение стоимости компании. Например, любой инвестиционный

проект предприятия должен учитывать его будущую способность возврата денежных средств,

а не балансовую прибыльность проекта. Чистый денежный поток, учитывающий временную

стоимость средств, стал основой для оценки осуществимости проекта. На самом деле, только

проект с положительной чистой приведенной стоимостью является приемлемым проектом

для предприятия, и увеличение чистой приведенной стоимости также означает увеличение

стоимости предприятия. Можно видеть, что стоимость предприятия зависит от способности

существующих активов компании создавать денежные потоки, и окончательная форма

представляет собой серию денежных потоков. Объем и скорость корпоративного денежного

потока определяют стоимость компании.15 В некотором смысле максимизация

корпоративной стоимости означает максимизацию денежных потоков.

При краткосрочном принятии решений и оценке эффективности внедрение

концепции «денежная прибыль» может улучшить качество прибыли компании и

предотвратить манипулирование прибылью.

12 甘华鸣（Ган Хуамин）.MBA管理方法（Метод управления МВА）.北京:中国国际广播出版社（Пекин: Китайская
международная радиовещательная пресса），2002
13 James S. Conleman. Foundations of Economic Analysis. Harvard University Press.ournal of Economic LiteratureVol.
30, No. 1 (Mar., 1992), pp. 147-170
14 Charles T. Horngren, Gary L. Sundem.. Management Accounting. l0nd ed. Prentice-Hall,1996
15 Jones C.P Introduction to Financial Management. Richard D.Irwin, Inc., 1992

Мы подчеркиваем отчеты о денежных средствах и движении денежных средств только

в качестве напоминания об ограничениях отчета о прибылях и убытках, где балансовая

прибыль может оттолкнуть решения компании и исказить результаты операционной

деятельности.16

Например, если компания добивается быстрого увеличения продаж и заполняемости

рынка с помощью ценовых и рекламных войн, легко сформировать “процветающую” сцену

роста в краткосрочной перспективе, но если эти сцены не поддерживаются притоком

денежных средств, вполне вероятно, что сцена будет очень недолгой из-за нехватки

денежных потоков. Таким образом, рост дохода без наличных денег на самом деле не

является преследованием финансовой философии роста. Таким образом, у менеджера

компании есть две обязанности: одна-получать прибыль; вторая-как можно скорее

конвертировать прибыль в наличные деньги. 17При внутренней оценке эффективности

деятельности компании, если индекс дохода просто берется из отчета о прибылях и убытках,

хотя для расчета используется «основная прибыль от бизнеса», он не может реально

отражать качество дохода, поскольку вполне вероятно, что прибыль от бизнеса также

основана на «дебиторской задолженности».

Планирование денежных потоков является основным содержанием стратегии

для менеджеров по распределению ресурсов компании и основным средством

предотвращения рисков.

В сегодняшней все более жесткой рыночной конкуренции сильное стремление

предприятий к получению дохода и высокий спрос на ликвидность в объективных условиях

сделали противоречие между ними еще более заметными. Планы развития бизнеса, как

правило, отражают их бизнес-стратегии, нацеленные на прибыльность, и обычно включают

более крупный бизнес, уровень занятости рынка и новые инвестиционные проекты. В начале

реализация требует большего оттока денежных средств.18 Если денежных средств не хватает,

план развития, несомненно, не будет иметь источника. Следовательно, корпоративное

планирование и стратегические риски должны основываться на текущем бюджете, учитывать

16 王立彦（Ван Лиян），刘志远（Лю Чжиюань）.成本管理会计（Учет управления затратами）.北京:经济科学

出版社（Пекин: издательство экономических наук），2000
17 Don R.Hansen Maryanne M.Mowen. Management Accounting. South-Western College Publishing, 1997
18 余恕莲（ЮШулянь）.管理会计（управленческий учет）.北京:对外经济贸易大学出版社（Пекин: Университет
международного бизнеса и экономики Press），2000

баланс будущих субъективных потоков и использовать планирование денежных потоков в

качестве важной основы для других планирований, особенно в отношении капитальных

затрат. Развитие и расширение компании также должно осуществляться за счет долга, но

масштаб долговых операций также должен основываться на будущих денежных потоках.

Нарушение чистой прибыли неизбежно приведет к увеличению финансовых рисков. Таким

образом, планирование денежных потоков является ключевым ограничением как для

поддержания роста, так и для контроля рисков.19

Подводя итог, можно сказать, что в процессе создания стоимости денежный поток

действует как «балансир» между корпоративными рисками и доходами. Уделяя пристальное


[…]


переменные затраты по стоимостной привычке может дать предприятиям много ценной

информации для правильного принятия оптимальных управленческих решений и

совершенствования управления операциями, что имеет большое значение в современном

управленческом учете.55

Вдохновленные этим методом классификации в управленческом учете, можем ли мы

также рассмотреть вопрос о классификации денежного потока предприятия с точки зрения

«постоянного» и «переменного»? Сделать его индикатором, который легко доступен для всех

чувств.

Конечно, то, что мы подразумеваем здесь под постоянным и переменным, не означает

понятия «постоянный (постоянный) или измененный (переменный) при изменении выпуска

или объема бизнеса». Скорее, в нем говорится: «Продолжая в нынешнем виде, будут или не

будут регулярные притоки или оттоки денежных средств».

Например, «денежный отток» в «постоянном денежном потоке» относится к

ежемесячному расчету таких сумм, как заработная плата или комиссионные сборы, тогда как

55 余恕莲（ЮШулянь）.管理会计（управленческий учет）.北京:对外经济贸易大学出版社（Пекин: Университет
международного бизнеса и экономики Press），2000

«денежный приток» относится к текущему доходу от контракта или франшизы и т. д. в месяц

для определения денежных поступлений, подлежащих расчету.

Напротив, «денежный отток» в «переменном денежном потоке» относится к

запланированному приобретению основных средств и т. д., «денежный приток» обусловлен

заключением новых договоров.56

Точно так же, как в классификации форм затрат существуют смешанные затраты,

невозможно строго разграничить постоянные и переменные денежные потоки. Это просто

для прогнозирования будущей ситуации с денежными потоками, поэтому достаточно

провести грубое различие. Поскольку это информация, необходимая для принятия решений в

будущем, «понимание» информации абсолютно необходимо. Чтобы информацию было легко

понять, ее не следует слишком дробить, а следует попытаться разделить информацию на

толстые линии, чтобы сделать ее простой.

В отчете о движении денежных средств денежный поток предприятия делится на

денежный поток от операционной деятельности, денежный поток от инвестиционной

деятельности и денежный поток от финансовой деятельности, Эта классификация также

очень важна для прогнозирования будущих денежных потоков.

Поэтому при реализации «переменной» и «постоянной» классификаций, если эти три

классификации можно рассматривать одновременно, очень полезно установить эффективную

систему прогнозирования будущих денежных потоков.

Конечно, разделение денежного потока на переменный и постоянный может быть

затруднено в некоторых отраслях, и нельзя утверждать, что это хорошая идея. Однако,

столкнувшись с реальностью, поняв, как меняются деньги, и глубоко изучив «изменение» и

«неизменение» будущего денежного потока, эта система может стать очень интересной.

В вышеизложенном мы переклассифицировали прогноз будущего денежного потока

предприятия.Тогда как совместить его с оптимальными запасами денежных средств,

предложенными предприятием, для достижения эффективного управления денежным

потоком предприятия?

В этой статье будет создана динамическая модель будущих денежных потоков для

обсуждения этого вопроса.

Создание динамической модели будущего денежного потока: по горизонтальной оси

56 Управленческий учет : учебник и практикум для академического бакалавриата / О. Д. Каверина. 2016

возьмем время, единицей измерения является день: денежные средства, находящиеся на

предприятии, представляют собой вертикальную ось, а единицей измерения является тысяча

юаней; постоянный денежный поток можно найти на графике предприятия. дебиторская и

кредиторская задолженность. Получить данные по статьям дебиторской и кредиторской

задолженности несложно, соответствующие массивы данных встроены в

автоматизированную систему учета. Переменный денежный поток необходимо моделировать

в соответствии с плановыми мерами, которые должны быть приняты предприятием, или в

соответствии с оценкой внешней среды. Сумма ответственного хранения должна

определяться после всестороннего рассмотрения с учетом таких факторов, как масштаб и

сложность производства и эксплуатации предприятия. Принимая дату дня за начальную

точку горизонтальной оси, а наличные средства за день в качестве начального значения

вертикальной оси,

Затем на компьютере построить график динамики постоянного денежного потока по

данным статей дебиторской и кредиторской задолженности в бухгалтерском учете, построить

график динамики переменного денежного потока по данным бизнес-плана или других

материалов и затем используйте компьютер. Объедините две диаграммы в комплексную

диаграмму денежных потоков, которой можно управлять в пределах безопасного диапазона.

Конечно, диаграмму переменного денежного потока необходимо корректировать при

необходимости. как показано на рисунке:

Рис.4.1 График динамики будущих денежных потоков

Составлено автором.

Интерпретация будущих сводных диаграмм движения денежных средств: для бизнеса

неблагоприятно иметь больше или меньше денег, чем безопасно хранить. С этой целью

можно провести количественный анализ, установив коэффициент запаса.

Пусть коэффициент безопасности равен SE, а формула его расчета выглядит

следующим образом: SE = запасы наличности/защитные запасы X 100%

Когда SE = 1, это оптимальная сумма хранения; когда SE = 1,1, удерживаемые наличные

деньги превышают 10% от суммы безопасного хранения; когда SE = 0,9, удерживаемые

наличные деньги составляют 90% от суммы безопасного хранения; устанавливается, когда

SE равно 0,8-1,2, это диапазон безопасного хранения наличных денег (заштрихованная часть

на графике).

Контроль будущего денежного потока: когда SE < 0, это означает, что в этот период он

перерасходован и не имеет платежеспособности, и необходимо обращаться за

краткосрочными кредитами в банк; когда SE слишком велик и срок является длинным, это

означает, что стоимость хранения наличности (стоимость хранения наличности) = наличие

наличности в определенный день x ежедневная процентная ставка) слишком высока,

избыточные средства могут быть использованы для краткосрочных инвестиций, а стоимость

хранения может быть превращена в инвестиционный доход.

Будь то постоянный денежный поток или переменный денежный поток, он должен быть

введен в файл данных этой системы вовремя, чтобы достичь цели коррекции тенденции

денежного потока в реальном времени.

Сейфы должны быть как можно меньше, не влияя на обычную платежеспособность, но

они не должны часто появляться в заштрихованных областях. Основная цель создания этой

модели - контролировать будущую комплексную диаграмму денежных потоков, чтобы

сделать ее относительно плоской и в пределах безопасного диапазона. Применение этой

модели может помочь предприятию осознать кризис денежных потоков до того, как он

повлияет на выживание и развитие предприятия, а также внести коррективы в поставку и

размещение важных ресурсов внутри предприятия.

Несколько замечаний о применении этой модели:

В соответствующих файлах данных иногда оговаривается, что дата получения и оплаты

статей дебиторской или кредиторской задолженности приходится не на определенный день, а

на определенный период времени, например, дату взыскания дебиторской задолженности с 1

марта по 31 марта и др. В этом случае наиболее безопасной операцией является

использование последней даты сбора для дебиторской задолженности и первой даты платежа

для подлежащей оплате позиции. Конечно, можно также определить определенный день в

периоде как дату сбора и оплаты, исходя из опыта сбора и оплаты в прошлом.

Во-вторых, при построении графика тренда переменного денежного потока, поскольку

он зависит от вероятности наступления объективных событий и планирования и организации

самого предприятия, может быть несколько возможных трендовых ситуаций. Однако это не

мешает использовать данный метод. Благодаря мощным вычислительным возможностям

компьютерного программного обеспечения компьютерные модели прогнозирования

денежных потоков позволяют пользователям проверять различные предположения и

подвергать сомнению результаты различных будущих событий. Таким образом, компании

могут даже нарисовать несколько диаграмм переменных денежных потоков, сопоставить их с

постоянными диаграммами денежных потоков соответственно, а затем выбрать лучшие из

них.

В-третьих, эта динамическая модель для прогнозирования будущих денежных потоков

также может быть расширена для некоторых целей, то есть в нее могут быть введены

ежедневные данные о денежных потоках реального предприятия, и может быть построена

диаграмма реальных денежных потоков для сравнения с ранее полученной.

спрогнозированная диаграмма движения денежных средств, чтобы повысить точность и

научность будущей работы по прогнозированию.

Приведенная выше динамическая модель прогнозирования будущих денежных потоков

является лишь поверхностным взглядом автора, ограниченным лишь идеей, а конкретный

эффект применения еще предстоит проверить на практике.

Заключение

Управление денежными потоками предприятия относится к всестороннему анализу

времени и количества денежных поступлений и оттоков предприятия в разные периоды

посредством прогнозирования, принятия решений, планирования, контроля, отчетности и

анализа с целью достижения цели максимизации ценности управленческой деятельности

системы. Во всех аспектах управления денежными потоками прогнозирование, контроль и

анализ находятся в центре внимания работы менеджеров.

В дипломной работе на основе данных Alibaba и Amazon анализируется общее

положение предприятия и движение денежных средств.

Общий анализ финансовой отчетности и расчет финансовых коэффициентов показал,

что и Alibaba, и Amazon добились хороших результатов в 2019-2021 годах: получение

прибыли, повышение показателей продаж и рентабельности активов, повышение деловой

активности и коэффициентов ликвидности.

Однако, исходя из анализа коэффициента ликвидности денежных потоков,

платежеспособность Amazon относительно низка. С этой точки зрения, даже если

внутренний растущий операционный денежный поток Amazon достаточен для

финансирования капитальных затрат, компании все равно придется продолжать заимствовать

для обслуживания просроченных сроков погашения. В ближайшем будущем Amazon

придется использовать любой доступный свободный денежный поток, чтобы устранить свой

непогашенный долг, прежде чем поставить свой денежный поток в более сильное положение.

Чистая прибыль Alibaba в 2021 году практически не увеличилась. Снижение чистой

прибыли по сравнению с прошлым годом в основном связано с увеличением инвестиций

компании в ключевые стратегические направления и инициативами компании по поддержке

мерчантов. Инвестиции компании в ключевые стратегические направления в коммерческом

сегменте увеличились на 12,575 млрд юаней по сравнению с прошлым годом. Из этого

следует, что количество участников внутреннего рынка электронной коммерции Китая

увеличилось, а конкурентное давление Alibaba усилилось.

На основании проведенного анализа и полученных результатов в работе данной статьи

сформулирован основной метод прогнозирования денежного потока компании -

использование коэффициента «цена-прибыль» для оценки компании и прогнозирования

денежного потока.

Результаты прогноза показали, что Alibaba, как ожидается, останется прибыльной в

ближайшие несколько лет, но по мере замедления макроэкономического роста рост выручки

Alibaba может снизиться. Замедление розничных продаж, восстановление после пандемии

COVID-19 и усиление конкуренции будут продолжать сказываться на прибыльности и

генерировании денежных средств, но кредитоспособность компании останется сильной.

Кроме того, острая конкуренция в сфере электронной коммерции может привести к более

низкому, чем ожидалось, росту числа пользователей, а новые инвестиции в бизнес могут

снизить прибыль.

Из-за роста стоимости рабочей силы в Северной Америке, портовых перевозок и т. д., а

также инвестиций компании в складирование и логистику доходы Amazon также будут ниже

ожидаемых, но благодаря AWS и онлайн-рекламе общий доход продолжает неуклонно расти.

Эффективное прогнозирование денежных потоков является предпосылкой хорошей

работы по управлению денежными потоками Текущий метод прогнозирования будущих

денежных потоков заключается в подготовке бюджетов денежных средств. Составление

такого рода кассового бюджета оказывает определенное положительное влияние на упра

вление денежными потоками предприятия, но в то же время мы обнаружили и неудовл

етворительные места. Например, это слабо связано с целью управления денежными пот

оками по оптимизации денежных запасов предприятия; слабо связано с классификацией

денежного потока в отчете о движении денежных средств предприятия; определенность

и неопределенность денежного потока, который произойдет. в будущем нельзя схватить

и т. д. Исходя из этого, автор попытался заимствовать идею классификации поведения

затрат в управленческом учете в сочетании с требованиями классификации движения д

енежных средств в отчете о движении денежных средств, и в то же время рассмотрел

тесную связь с предложенными оптимальными запасами денежных средств. предприяти

ем, и предложено установить будущий денежный поток. Динамическая модель потока,

как ожидается, поможет улучшить эффективную систему для прогнозирования будущего

денежного потока, что также является новшеством этой статьи. Конечно, эта динамичес

кая модель прогнозирования будущих денежных потоков является лишь поверхностным

взглядом автора, ограниченным лишь идеей, а конкретный эффект применения требует

проверки на практике.

Поскольку данные тематического исследования в этом документе в основном взяты из

публично обнародованных годовых отчетов компании и информации на соответствующих

веб-сайтах, и на них влияют объективные факторы, такие как личные способности и

сложность сбора данных, возможность неполного содержания исследования в этом

документе.

С непрерывным развитием теории и практики объекты, которые могут быть изучены,

будут постепенно обогащаться, и исследования в этой работе могут быть дополнительно

расширены и усовершенствованы.

Будучи предшественниками индустрии электронной коммерции, Amazon и Alibaba

после многих лет развития стали глобальными эталонными компаниями в индустрии

электронной коммерции, и их модели управления денежными потоками должны иметь успех.

Хотя индустрия электронной коммерции в Китае и в России началась поздно, с

развитием технологий и поддержкой правительства, она развивается в новом направлении, и

в будущем их ждет определенный успех. В условиях жесткой конкуренции в отрасли только

сочетая свои фактические условия работы, постоянно внедряя инновации, придерживаясь

клиентоориентированности, создавая модель управления денежными потоками, подходящую

для их собственного развития, и постоянно совершенствуя их, предприятия могут получать

долгосрочную прибыль.
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