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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

Во введении сформулированы цель и задачи, соответствующие образовательной

программе в части овладения установленными компетенциями. Результаты исследования

соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ.

2. Обоснованность структуры и логики исследования. Структура работы соответствует

заявленной теме и включает четыре главы. Теоретическая составляющая представленной

работы раскрывает теоретические основы управления денежными потоками предприятия,

а также их анализа и прогнозирования. Эмпирическая составляющая работы освещает

анализ денежных потоков предприятий и их прогнозирование.

ВКР демонстрирует присущую изложению материала логику, внутреннюю

взаимосвязанность сделанных теоретических и эмпирических посылов, обусловленных

поставленной целью и задачами для ее достижения. Работа имеет хорошую структуру, и

не содержит логических противоречий.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований.

Выявленные в ходе обязательной проверки заимствования составляют лишь 5,91%,

несмотря на широкую исследовательскую разработанность рассмотренной проблематики.

В целом, выпускная квалификационная работа представляет собой законченное и

самостоятельное научное исследование.

Соответствие требованиям и оценка работы: ВКР полностью соответствует

требованиям государственного стандарта по направлению 080100 «Экономика» и

профильной кафедры. Цель, задачи и результаты исследования соответствуют

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями. Примененные методы исследования и

продемонстрированные умения получать и анализировать информацию, а также

обосновывать результаты подтверждают владение автором соответствующими навыками

и наличие компетенций, предусмотренных образовательным стандартом по направлению

«Экономика».

4.Новизна и практическая значимость исследования:

Исследована интересная тема, практическая значимость которой подтверждается ростом

количества публикаций, отражающих различные аспекты анализа и прогнозирования

денежных потоков предприятия. В выпускной квалификационной работе автором указаны

следующие элементы научной новизны: автор применил идею классификации поведения

затрат в управленческом учете, объединил требования классификации движения

денежных средств в отчете о движении денежных средств, рассмотрел связь с

оптимальными запасами денежных средств, предлагаемыми предприятием, и предложил

прогнозирование будущего денежного потока предприятия на основе динамической

модели.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации. Исследование было проведено в русле соответствующей методологии и с

использованием современных методов.

6.Актуальность используемых информационных источников. Автором использован

достаточно широкий спектр актуальных источников, полностью соответствующий

исследуемой проблеме и выбранной теме.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. Оформление

выпускной квалификационной работы автора соответствует предъявляемым требованиям,

хотя отдельные мелкие погрешности, особенно при заполнении таблиц, и опечатки можно

всё же отметить. Она иллюстрирована рисунками и таблицами, в полной мере

демонстрирует владение методами обработки информации, применяемой в сфере

профессиональной деятельности.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР. Исследования были проведены автором без

нарушения утвержденного графика.

9. Допуск к защите и оценка работы. Автор проведенного исследования достиг

поставленной цели и справился с вытекающими из нее задачами. Работа допускается

защите и может претендовать на отличную оценку (Отлично «А») при соответствующей

защите.
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